ȘTEFAN TRÂMBACIU

Din cele mai vechi timpuri orașul Câmpulung, fiind un oraș domnesc, s-a bucurat de privilegii deosebite. Multe din hrisoavele de scutire acordate orașenilor, de către voievozii Țării Românești, menționează că aceste privilegii au o vechime mare, de la Radu Negru voievod, din anul 6800 (1291-1292) iar mănăstirea Câmpulung este menționată ca fiind zidită în anul 6723 (1214-1215)¹.

Este cert că orașul a existat ca târg mult înainte de întemeierea Țării Românești. În Câmpulung se făcea un intens schimb de produse țărănești din cele mai vechi timpuri. Orașul era un loc de popas al cărăușilor care veneau de la baltă cu carele de pește și al negustorilor care treceau de la vadurile Dunării spre Transilvania sau de la Brașov spre Dunăre². În hrisovul emis de Radu Mihnea voievod la 7123 (1615) sunt menționate aceste privilegii, și anume, orașenii erau scutiți de „slujba domnească, de găleată, de vama pârcașilor din oraș pentru orice marfă ar vinde sau ar cumpăra”³.

Aceste privilegii, și altele, erau acordate orașenilor pentru că, fiind un oraș așezat între munți, cu locuri pietroase și mai puțin roditoare, Câmpulungul întâmpina greutăți în aprovizionarea cu hrană a locuitorilor săi.